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Rövidítések

8-HDF – 8-hidroxi-7,8-didemetil-5-deazariboflavin

A - alanin

ADP – adenozin 5’-difoszfát

ATP – adenozin 5’-trifoszfát

AC – adenilát cikláz

AppA - Activation of Photopigment and Puc expression A

ATP – adenozin trifoszfát

BLUF – Blue Light sensing using FAD

BBO – β-bárium borát (kristály)

cAMP – ciklikus adenozin monofoszfát

CRY – kriptokróm

DAS – Decay associated spectra

E - glutaminsav

EAS – Evolution associated spectra

EADS – Evolution associated decay spectra

ET - elektrontranszfer

FAD – Flavin adenin dinukleotid

FADOX – Oxidált flavin

𝐅𝐀𝐃•‒ - a flavin anionos gyök

𝐅𝐀𝐃𝐇• - a flavin semleges gyök

𝐅𝐀𝐃𝐇𝟐 – a flavin semleges hidrokinon

𝐅𝐀𝐃𝐇‒ - a flavin anionos hidrokinon

FMN – Flavin mononukleotid

FRET – Förster-típusú fluoreszcencia rezonancia energiatranszfer

Gln - glutamin

GOX – glükóz oxidáz

κ2 – orientációs faktor

NOPA – Nemkollineáris optikai parametrikus erősítő

OaPAC – Fotoaktivált adenilát cikláz az Oscillatoria acuminata baktériumból
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PAC – fotoaktivált adenilát cikláz

Pi – szervetlen foszfát

Q - glutamin

SHG – second harmonic generation

SVD – singular value decomposition

TA – Tranziens abszorpció

TRIR – Tranziens infravörös abszorpció

TrpOH•+ – triptofán kation gyök

Trp• – triptofán semleges gyök

TyrO• – tirozin semleges gyök

TyrOH•+ – tirozin kation gyök

τ – fluoreszcencia élettartam

W – triptofán

W● – triptofán semleges gyök

W●+ – triptofán kation gyök

Y – tirozin

Y●+ – tirozin kation gyök

Y● – tirozin semleges gyök
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Előszó

Szentgyörgyi Albert mintegy hat évtizeddel ezelőtt azt mondta, hogy „az élet az amikor egy

elektron nyugalmat keres magának”1. Ez természetesen nagyon jelentős leegyszerűsítés, de az igaz,

hogy a redox folyamatoknak, az elektron és a proton transzfernek nagyon nagy jelentősége van az

élettani folyamatok során. Az elektron transzfer folyamatoknak egy speciális területe a fény

hatására bekövetkező elektron transzfer folyamatok, amelynek legismertebb esete (természetesen)

a fotoszintézis. Emellett azonban számos olyan biológiai folyamat van a fény irányába való

növekedéstől, a mágneses térben való tájékozódásig, amelyek esetében a funkcióhoz vezető első

lépés egy elektron transzfer folyamat.

Jelen dolgozatban bemutatott kutatások mindegyikében egy elektron „keres nyugalmat”. A

tárgyalt flavoproteinek mindegyikében a kék foton abszorpcióját követően a flavin elvesz egy

elektront a környezetében levő valamelyik aminosavtól, aminek a későbbiekben messzemenő

következményei lesznek. A fotoliázok esetében a plusz elektron a fehérjéhez kötődő DNS szálban

a ciklobután pirimidin dimer felbomlásához vezet. A kriptokrómok esetében egy a triptofán láncon

végigfutó elektron transzfer kaszkád redukálja a flavint és ez vezet például a cirkadián ritmus

szabályozásához.

A fotoaktivált adenilát ciklázok esetében a flavin nem csak egy elektront, hanem egy protont is kap

egy közeli tirozintól, amelynek következtében a flavinhoz közeli glutamin elfordul. Ez az apró

strukturális változás vezet ahhoz a konformációs változáshoz, aminek következtében az ATP-

cAMP konverzió megvalósul.

Mivel az elektron útja a keresett nyugalomig nagyon gyors időskálán valósul meg ennek

megfigyeléséhez ultragyors lézerekre és spektroszkópiai berendezésekre van szükség.

Jelen dolgozatban az elektronnak a nyugalomig vezető útjáról, annak következményeiről, illetve

a megfigyelés módszereiről lesz szó.
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Bevezetés

Jelen dolgozat az elmúlt bő tíz évnek az összefoglalója és elsősorban a posztdok időszak utáni

munkáimat tartalmazza, de azok közül is csak a flavoproteinekkel kapcsolatos eredményeket. A

terjedelembe nem fértek már be a fluoreszcens fehérjéken, elsősorban a fotokapcsolható Dronpa-n

és GFP-n valamint a LOV domén fehérjéken végzett kísérletek és eredmények, amelyeket szintén

nagy presztízsű újságokban (Angewandte Chem., Nature Chem., J. Amer. Chem. Soc., J. Phys.

Chem. Lett.) publikáltunk.

A dolgozat felépítése nem időrendi sorrendben, hanem tematikusan mutatja be az elért

eredményeket, kivéve az utolsó alfejezeteket, amelyek a legújabb – az időfüggő röntgenszórás és

röntgenkrisztallográfiás – eredményeket mutatják be.

A bevezetést követő fejezet azokat a kísérleti berendezéseket, amelyekkel a bemutatott

eredményeket sikerült elérni, elsősorban azért, mert ezek közül többnek a fejlesztésében vagy részt

vettem vagy teljes egészében én építettem, úgyhogy reményeim szerint hasznára válhatnak azok

számára, aki szintén ezen a területen dolgoznak vagy esetleg csak most lépnek az ultragyors

spektroszkópia területére.

A posztdok időszak alatt már és azt követően is sokat foglalkoztam a flavoproteinekben

lejátszódó fotoindukált elektron transzfer folyamatokkal. Ennek megfelelően a 3. fejezetben

részletesen ismertetem az ezzel kapcsolatos kísérleteimet, amelynek során sikerült olyan spektrális

jellemzőket meghatározni, amelyek alapján meghatározható, hogy a flavin milyen redox állapotban

van.

A 4. fejezet a fotoliázzal kapcsolatos eredményeket mutatja be. Az elmúlt években elsősorban

arra kerestem a választ, hogy mi okozza a fotoliáz és a kriptokróm közötti különbséget a nagy fokú

szerkezeti homológia ellenére.

Az 5. fejezet elsősorban BLUF (Blue Light sensing Using FAD) domén fehérjék – ezek közül az

AppA és a nemrégiben felfedezett OaPAC – funkcionális dinamikáját tárgyalja. A BLUF domén

fehérjék a fotoaktív flavoproteineknek olyan családját alkotják, amelyekben a kék fény

abszorpcióját követően a flavin körüli hidrogén kötés rendszer átrendeződik és ez a kezdeti

strukturális változás vezet ahhoz a konformáció változáshoz, amely a fehérje funkcióját

meghatározza. A fejezet végén olyan új eredményeket mutatok be, amelyek ezeket a szerkezeti

változásokat folyamatában ragadták meg.
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1. Fotoaktív flavoproteinek

Az élő szervezetek széles körében játszik fontos szerepet a fény érzékelése, vagy azért,

hogy energiaforrásként használja, vagy azért, hogy elkerülje káros hatásait. Az elmúlt évtizedekben

számos fotoreceptort fedeztek fel, amelyek közül talán a leghíresebbek a retinában található

fotoreceptorok, a rodopszinok.2,3 A közelmúltban számos új fotoreceptort fedeztek fel. Néhány

esetében, mint például a fotoaktív sárga fehérje, a fény érzékelése a rodopszin

fotoizomerizációjához hasonló módon a gerjesztett állapotban végbemenő szerkezetváltozástól

függ.4,5 Sok más receptorban azonban a flavin adenin-dinukleotid (FAD) vagy a flavin-

mononukleotid (FMN) kék fényt elnyelő izoalloaxazin gyűrűje működik kromofórként.6-10

Ezekben az esetekben nem teljesen tisztázott az a mechanizmus, amellyel ez a planáris aromás

kromofór által elnyelt foton energiája szerkezetváltozást hoz létre a környező fehérjemátrixban. A

fotoreceptorok iránti érdeklődés jelentősen növekedett az elmúlt évekeben, ezek a fotoaktív

fehérjék ugyanis kiválóan alkalmazhatók az optogenetika vagy általánosabban az optobiológia

újonnan kialakulóban lévő területén.11-13 Sikerrel alkalmaztak fény által aktivált ioncsatorna-

rodopszinokat idegsejtekben való jelátvitelhez.14 A kriptokrómok vagy LOV fehérjék

optogenetikai alkalmazásában az elmúlt években komoly sikereket értek el. A kék-fény elnyelése

ugyanis olyan strukturális változásokat indít el fehérjében, amelyek kiválóan alkalmazhatóak

optogenetikai célokra. LOV fehérje alkalmazásával például fénnyel lehetett aktiválni a Rac fehérje

működését: ehhez egy olyan Rac-LOV fúziós fehérjét hoztak, amelynek a működését a LOV-ban

fény abszorpció által indukált konformációs változás valósít meg. 15

Az 1.1 ábrán a legismertebb fotoreceptor családok néhány tagja látható, rodopszinok,

fitokrómok, xantofinok és flavoproteinek. Míg az első három esetben a fény érzékelése a

kromofórban bekövetkező cisz-transz izomerizációt követően valósul meg, a flavoproteinek

esetében ez legalább három különböző történik.
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1.1 ábra A legismertebb fotoreceptorok és a funkció alapját képező mechanizmus. Míg az első három család

esetben a funkció elsődleges lépése a cisz-transz izomerizáció, a flavoproteinek esetében ez több fajta is lehet.

Az egyik legismertebb ilyen jelenség, amely segítségével a kék fény érzékelése történik a

fotoliáz/kriptokróm családban megfigyelt elektron transzfer folyamat, amelynek során a foton

abszorpciót követően a fehérjéhez hidrogén kötésekkel kötött flavin adenin dinukleotid (FAD) egy

triptofán hármastól (egyes esetekben négyes) kap egy elektront és ez valósítja meg a fehérje

funkcióját16, amely lehet DNS javítás, a cirkadián ritmus szabályozása vagy a föld mágneses

terének érzékelése.

Gyökeresen más mechanizmus figyelhető meg a növények fototropizmusában – vagyis a

fény irányába való fordulás, és növekedés – részt vevő flavoproteinek az úgynevezett LOV (light-

oxigen-voltage) esetében. Ezek a fehérjékben a fényabszorpciót követően a flavin (ez esetben

FMN) először triplett állapotba kerül, majd ezt követően a C4-es atomja és egy közeli cisztein

között kovalens kötés jön létre, amely a fehérjében egy konformációs változást indít el. A LOV

fehérjének ezt a tulajdonságát használják ki az optogenetikai alkalmazások során9,17. A

fényabszorpciót követően létrejött cisztein addukt idővel megszűnik és a fehérje visszakerül az

úgynevezett sötét állapotába, a visszatérésnek a gyorsasága organizmusonként nagyon változó,

lehet néhány perc, de akár közel egy nap is.18
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Egy megint teljesen különböző folyamat figyelhető meg az úgynevezett BLUF domén

fehérjék esetében, ahol a fehérje funkciója a flavin körüli hidrogénkötés-rendszer gerjesztést

követő átrendeződésének köszönhető. Az elmúlt években mindhárom fehérjecsalád tulajdonságait

intenzíven vizsgáltuk, de ebben a munkában terjedelmi okokból elsősorban a BLUF domén

fehérjéken és a fotoliázokon végzett kísérleteket és a kapott eredményeket kívánom bemutatni.
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1.1 BLUF domén fehérjék

A fotoaktív flavoptoteinek kiterjedt családját alkotják a BLUF domén fehérjék, ahol az

elnevezés (BLUF = blue light using FAD) arra utal, hogy a kék fény érzékelése az FAD-ot

tartalmazó domén segítségével valósul meg. A BLUF domén fehérjék funkciója organizmusonként

különböző: az Euglena gracilis nevű ostoros egysejtű fény hatására megváltoztatja az irányát, a

PixD nevű fehérje pedig szintén egy BLUF domén segítségével valósítja meg a fototaxist

cianobaktériumokban.

A legismertebb és legtöbbet vizsgált BLUF domén fehérje az AppA, amely a Rhodobacter

sphaeroides nevű fotoszintetikus baktériumban található, feladata a transzkripciós reguláció.

Sötétben az AppA hozzákötődik a PpsR nevű transzkripciós faktorhoz, intenzív kék színű fény

hatására az AppA-PpsR komplex disszociálódik lehetővé téve a PpsR DNS-hez kötődését, leállítva

a fotoszintetikus gének bioszintézisét. Ez a mechanizmus különlegesen érdekes, mivel az N-

terminálisnál elhelyezkedő BLUF doménben végbemenő fotokémiai folyamatok, a C-terminálisnál

olyan strukturális változásokhoz vezetnek, amelynek eredményeképpen a PpsR leválik az AppA-

ról. Saját kísérleteink arra utalnak, hogy a fényabszorpciót követően az FAD körüli aminosavak

hidrogén kötés hálózata átrendeződik és ez indítja el azt a strukturális átrendeződést, amelynek

következtében az AppA-PpsR komplex disszociálódik19,20. A fotoaktiválódást és a strukturális

átrendeződést különösen érdekessé teszi, hogy a fényabszorpciót követő hidrogén kötés rendszer

átrendeződése a pikoszekundumos skálán valósul meg, míg a világos állapotba való teljes átmenet

mikroszekundumok, sőt bizonyos esetekben milliszekundumok valósul meg. Az Oxford közeli

Rutherford Appleton Laboratory-ban dolgozó kollégáimmal a közelmúltban elsőként végeztünk

olyan kísérleteket, amelyek során ugyanazon mérés során a femtoszekundumos-

mikroszekundumos skálán tudtuk nyomon követni a fehérjedinamikát tranziens infravörös

spektroszkópia segítségével21.

A BLUF domén fehérjét tartalmazó fehérjék fontos csoportját alkotják az Acinetobacter családba

tartozó baktériumok. Ez a család azért különösen érdekes, mert több tagja az évek során rezisztens

„szuperbaktériummá” vált. Az A. baumanii például egy olyan kórházakban tenyésző baktérium,

amely mára már rezisztenssé vált a legtöbb ismert antibiotikummal szemben. Az A. baumanii-ban

található BlsA fehérjéről néhány éve derült ki, hogy az AppA-hoz hasonló BLUF domént
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tartalmaz, amely felelős a baktérium fényérzékeléséért. Kék fény hatására az A. baumanii

motolitása és a biofilm képződés leáll, virulenciája viszont növekszik. A közelmúltban elsőként

végeztük el az Acinetobacter baumanii nevű baktérium BlsA nevű fehérjének a spektroszkópiai

karakterizálását22.

A BLUF domén fehérjék esetében a funkciót megvalósító fotokémiai folyamat sok esetben

nem teljesen tisztázott. Konszenzus van abban, hogy az kék foton abszorpcióját követően a flavint

körülvevő aminosavak flavinnal alkotott hidrogénkötés-rendszere átalakul (ennek köszönhető a

FAD abszorpciós maximumának vörös eltolódása) és ez indítja el a nagyobb strukturális

átrendeződést. Mivel ezzel párhuzamosan több esetben is fotoindukált elektron transzfer

folyamatot is megfigyeltek, felmerült annak a lehetősége is, hogy maga az elektron transzfer is

szükséges a BLUF domén fehérjék funkciójának megvalósításához. Az elektron transzfernek a

BLUF fehérjék funkcionális dinamikájában betöltött szerepét behatóan vizsgáltuk az AppA, a PixD

és az OaPAC nevű fehérjék esetében; erre a dolgozat későbbi részében majd részletesen is kitérek.

1.2 Fotoliázok és kriptokrómok

A fotoaktív flavoproteinek harmadik nagy csoportját alkotja a fotoliáz/kriptokróm család,

amelyben a fehérje funkció a flavin és a környezetében található triptofán vagy tirozin között

lezajlódó elektron transzfer következtében valósul meg. A fehérjecsalád ismertebb tagja a fotoliáz,

amelyet Claude Rupert még 1958-ban fedezett fel és megállapította, hogy az enzim az UV indukált

DNS hibákat javítja fény-indukált módon23.


[…]


után közvetlenül bekövetkező folyamatokról. Az újonnan megjelenő röntgenalapú szerkezeti

technikák segíthetnek a fotokémiai események és a fehérjékben bekövetkező szerkezeti változások

korrelációjában. Annak érdekében, hogy időben felbontott képet kapjunk a gerjesztés utáni

szerkezeti változásokról, a közelmúltban széleskörű együttműködésben - Sofia Kapetanaki (IBS),

Giorgio Schiro (IBS), David von Stetten, Arwen Pearson (DESY, Hamburg), EuXFEL - három

különböző típusú kísérletet végeztünk elsősorban OaPAC mintákon.

Tranziens SAXS/WAXS mérések

A fehérjeoldatból származó röntgensugár szórása azimutális irányban kiátlagolódik, de

sugárirányban értékes információt ad. A kis szögű és nagy szögű röntgenszórásos kísérletek során

a szórt intenzitás szögfüggését mérik. Ezt a függést az úgynevezett szórásvektorral jellemezzük,

𝑞 =
4 sin 


, amely a szórásszög hullámhosszfüggését normalizálja.

A TR-SAXS/WAXS alapvetően egy hasonló, korábban már ismertetett pumpa-próba módszer, a

fő különbség, hogy itt egy röntgenimpulzus a próbanyaláb: egy rövid lézerimpulzus indítja be a

fotokémiát, a szórási adatokat pedig egy nagy felületű detektorral mérjük.

6.1 ábra A TR-SAXS/WAXS elrendezés sémája: a mintát egy kapillárisban áramoltatjuk, a piros impulzus a pumpa,

a szürke impulzus a röntgenimpulzus (impulzus hossza 2-5 µs) (forrás: Giorgio Schiro).
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A vad típusú OaPAC esetében mért tranziens SAXS/WAXS adatok jól láthatóan időben jelentősen

változnak, kis q értékek esetében jelentős növekedés figyelhető meg (6.2 ábra). Ez a tartomány a

teljes fehérjében létrejövő változásoknak feleltethető meg, amiből az következik, hogy a fény

hatására a fehérjében jelentős strukturális változások indulnak el. Ehhez képest a Q48E mutáns

esetében nem figyelhetőek meg hasonló csúcsok és hasonló kinetika, ami arra utal, hogy a fény

hatására bekövetkező strukturális változások csak a BLUF doménre lokalizálódnak és nem

terjednek tovább az AC doménre.

6.2 ábra TR-WAXS mérések A) vad típusú OaPAC-on és B) a Q48E mutáns esetében. A vad típusú fehérjén

mért adatsoron SVD analízist alkalmazva egy domináns komponens látszik, amelynek élettartama τ= 50.1

± 3.7 ms. Ezzel szemben a Q48E esetében kapott komponens 0.8 ms körül.
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Femtoszekundumos röntgenkrisztallográfia (SFX)

Az elmúlt években óriási lökést adott a szerkezeti vizsgálatoknak a szabad elektron

lézereknek az elterjedése és használata. Az európai szabad elektron lézer (EuXFEL) 2017-ben

készült el, az elsődleges elektron-forrás a hamburgi DESY szinkrotron, az onnan jövő nyalábot

irányítják az ondulátorokon keresztül a EuXFEL kísérleti csarnokába. A mérés egyszerűsített elve

az alábbi ábrán látható: az ondulátorokon való áthaladást követően nagyon rövid röntgen

impulzusok jönnek létre, ezeket irányítják a mintára. A detektor közepén van egy lyuk itt halad át

a direkt nyaláb annak érdekében, hogy a nagy energia ne tegye tönkre a detektort. A méréshez 20-

50 μm nagyságú kristályokat alkalmazunk, ezekről kapunk jó minőségű szórás jelet, a nagyobb

kristályról érkező szórás olyan nagy energiával rendelkezik, hogy tönkre teszi a detektort. (Az

EuXFEL általunk használt detektorán van néhány pont, ami kiégett, illetve egy pixel a mi

méréseink alatt égett ki).

6.3 ábra Az XFEL mérés elvi rajza (forrás: Gruner, PNAS, 2014)

2022 októberében vad típusú OaPAC kristályokon végeztünk előkísérleteket. A kristályokat egy

GVDN (gas dynamic nozzle) injektorral áramoltattuk 2-3 µl/perc sebességgel. Az injektor a 6.4

ábra baloldalán látható, mellette látható a detektált diffrakciós mintázat. Ezen mérések során a

kristályok és a diffrakció minőségét vizsgáltuk, de az időbeni függést még nem.
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6.4 ábra Az XFEL mérés szoftverének injektáló panelje. Az ábra baloldalán látható a kristály „sugár”, amit

a berendezés kibocsát.

A 6.5 ábra bal oldalán az általunk készített vad típusú OaPAC kristályok láthatóak, amelyek

átlagos mérete 20 µm körül volt, az ábra jobb oldalán látható az általunk meghatározott sötét

állapotú szerkezet, amelynek felbontása 1.8 Å, ez kicsivel jobb, mint a korábban Ohki és

munkatársai által meghatározott szerkezetek.

6.4 ábra Bal oldalon ~ 20 m nagyságú vad típusú OaPAC kristályok láthatóak. A jobb oldalsó ábrán látható az

általunk meghatározott sötét állapotú szerkezet, amelynek felbontása 1.8 Å.
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Időfelbontásos röntgenkrisztallográfia szinkrotron impulzusokkal (SSX)

Azokban az esetekben, ahol nincs szükség femtoszekundumos időfelbontásra jó megoldás

az időfüggő szinkrotron krisztallográfia (Serial Synchrotron Crystallography = SSX)167,168. A

harmadik és negyedik generációs szinkrotronok esetében az időfelbontás alapesetekben a 100 s

alatt van, és ez lecsökkenthető egészen a néhány száz pikoszekundumos határig, ez alatt inkább az

előző paragrafusban említett XFEL-re van szükség.

Az OaPAC szerkezetében bekövetkezetett változások vizsgálatához a hamburgi DESY PETRA

III szinkrotron EMBL P14-es nyalábját használtuk és a mikrokristályokat egy úgynevezett HARE

(Hit and return) chip-re helyeztük fel. Ez az elrendezés, ahogy az alábbi ábrán is látszik lehetővé

tette, hogy ugyanazt a mintát meghatározott késleltetést követően újra megvilágítsuk egy röntgen

impulzussal. Ez a módszer sokkal kevesebb mintát igényelt, mint az XFEL-ben alkalmazott

módszer, mivel a chip-en egy pozícióba mindössze 100-200 l mintát kell feltenni168,169.

6.4 ábra A HARE chip elvi rajza (Schulz et al., Acta Cryst. 2022)

Az első előzetes SSX-kísérletek nem teljesen várt eredményeket mutattak: A gerjesztés után 85

ms-t követően a Q48 és az M92 jelentős mozgása figyelhető meg. A WT OaPAC-on végzett

átmeneti infravörös mérések azt mutatták, hogy a Q48 fényelnyelésre adott válasza

pikoszekundumos időskálán, kevesebb mint 100 ps alatt történik. A TRIR és az SSX által kapott

kép közötti szakadékot XFEL-ek alkalmazásával lehet kitölteni.
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6.5 ábra Az első SSX mérés vad típusú OaPAC-on: Q-súlyozott Folight-Fodark Fourier-különbségtérkép +/- 3,5σ

kontúrral (zöld, illetve piros), az Xtrapol87 segítségével 5 ms (balra) és 85 ms (jobbra) perióduson. (Sofia Kapetanaki

(IBS), David von Stetten (DESY), Arwen Pearson (DESY) közreműködésével)
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7. Összefoglalás

A továbbiakban azokat a megállapításokat összegzem, amelyet a saját munkám eredményének és

új megállapításnak tartok.

• Polarizációs tranziens abszorpciós kísérletek segítségével megállapítottam, hogy vad típusú

fotoliázban a ~30 ps-os fázis után a pozitív töltés a W306-os triptofánon helyezkedik el. Így a

FADH– W●+ töltéspár stabilizálódása a W306-ról a W359-en keresztül a W382-re történő elektron

transzfer révén kevesebb mint 30 ps alatt történik.

• DFT számolás, izotópjelölés és infravörös tranziens abszorpciós mérések segítségével

meghatároztam a FAD vibrációs markereit a flavin öt redox állapotában (FADox, FADH–,

FAHD2, FAD•−, FADH•); meghatároztam valamint a kation és semleges tirozin gyök (TyrOH•+,

Tyr•) és a triptofán kation gyök (TrpH•+) vibrációs markereit.

• A tirozin és a triptofán gyökök vibrációs markereinek ismeretében sikerült leírni igazolni, hogy a

glükóz oxidázban a gerjesztéssel egyidejűleg (néhány száz femtoszekundumon belül) valósul

meg az elektron transzfer a tirozinról, ezt követi egy proton transzfer a tirozintól az anionos flavin

gyökre (FAD•−) létrehozva a semleges gyök állapotot (FADH•). Azt is sikerült igazolni, hogy a

tirozin mellett a triptofán is részt vehet az elektron transzfer folyamatban.

• Tranziens abszorpciós mérésekkel sikerült feltárni, hogy a flavin N5 atomjához közeli aszparagin

aminosav aszpartátra való cseréje nem elegendő ahhoz, hogy a fotoliáz növényi kriptokrómként

viselkedjen.

• Látható és infravörös tranziens abszorpciós mérések segítségével bizonyítottam, hogy az AppA

fotoaktivációja a flavin N5 atomjához közeli glutamin (Q63) tautomerizációjával valósul meg.

• Infravörös tranziens abszorpciós mérésekkel és 13C izotóp jelöléssel igazoltam, hogy az AppA

fotoaktivációja során nem jelennek meg flavin gyökök

• Fluoreszcencia spektroszkópiai mérésekkel, infravörös tranziens abszorpciós mérésekkel

igazoltam, hogy az AppA fotoaktivációja során a W104 triptofán a flavinhoz közeli pozícióba

mozdul és hidrogén kötést alkot a FAD-dal.

• Látható és infravörös tranziens abszorpciós mérésekkel igazoltam, hogy az OaPAC

fotoaktivációja proton kapcsolt elektron transzfer segítségével valósul meg, mesterséges tirozinok

alkalmazásával igazoltam, hogy a proton transzfer kiiktatása az enzim funkcióvesztéséhez veszet.
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• Tranziens fluoreszcencia spektroszkópiai valamint tranziens abszorpciós mérések segítségével

igazoltam, hogy az elektron transzfer felgyorsítása OaPAC-ben az enzimatikus aktivitás

növekedéséhez vezet.

• Látható és tranziens infravörös tranziens abszorpciós mérések segítségével igazoltam, hogy

OaPAC-ben a flavin N5 atomjához közeli glutamin glutamátra való cseréje az enzimet

folyamatosan bekapcsolt állapotban tartja.
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