HUN-REN Szegedi Biológiai Kutatóközpont

Az Európai Unió Kiválósági Központja
MTA Kiváló Kutatóhely

Garab Győző

professor emeritus
6726 Szeged, Temesvári krt. 62.

6701 Szeged, Pf. 521.
Tel.: 62-599709

Email: garab.gyozo@brc.hu

Bírálói Vélemény

Lukács András „Fotoaktív flavoproteinek funkcionális fehérjedinamikájának vizsgálata

ultragyors spektroszkópiai módszerekkel” című, az MTA Doktori Tanácsához benyújtott

doktori értekezéséről

Az MTA Doktori Tanácsa felkérésének megfelelően, figyelembe véve a vonatkozó doktori szabályzat

37. § 1-3 pontjait, az értekezés és a tézisfüzet részletes elemzése alapján az alábbi véleményt

fogalmazom meg.

A hagyományos szerkezetű 168 oldal terjedelmű, gazdagon illusztrált és kitűnően dokumentált

értekezés, amely 106 ábrát és 5 táblázatot tartalmaz, részletesen ismerteti Jelölt egy kiválasztott

tématerületére szűkített tudományos eredményeit. Az értekezés főbb pontjait – kivonatos formában –

a 25 oldal terjedelmű tézisfüzet is tartalmazza. A disszertáció és a tézisfüzet is megadja az értekezés

alapjául szolgáló 15 angol nyelvű tudományos közlemény jegyzékét. Ezen közlemények a szakterület

vezető vagy meghatározó folyóirataiban jelentek meg a 2008 és 2023 közötti időszakban. Jelölt

tudományos munkásságának magas színvonalát – azon túl, hogy ezek döntő többségében meghatározó

(első vagy utolsó) szerző – az ugyanezen időszakban, hasonló témakörben megjelent további 23

közleménye is bizonyítja.

Az értekezésben Lukács András a flavoproteinekkel kapcsolatos eredményeinek ismertetésére

fókuszál. Megjegyzendő, hogy módszertanilag és az alapvető fotobiológiai jelenségek színterén ill. az

elektron és proton transzfer elemi folymatainak leírása és megértése vonatkozásában Jelölt ezen

területen kívül eső munkái is jelentősek és hozzátartoznak tudományos munkásságához, csakúgy, mint

a disszertációban ismertetett berendezések építése és egy nemzetközi színvonalú tudományos műhely

létrehozása és vezetése a PTE Biofizikai Intézetében.

A disszertáció tartalmi része 6 fejezetre tagozódik.

Az első fejezetben a témakörhöz tartozó kék fényt érzékelő receptorok – nevezetesen az ún. BLUF

domén fehérjék valamint a fotoliázok és a kriptokrómok – alapvető sajátságait és főbb biológiai

funkcióit ismerhetjük meg, és képet kaphatunk ezek lehetséges és már megvalósult biotechnológiai

alkalmazásairól is.

A második fejezetben a módszerek és méréstechnikák ismertetésére kerül sor, bemutatva azok

sokszínűségét és érzékeltetve azt is, hogy ezek a tudomány élvonalához tartoznak – és, hogy ezek

adaptálása és/vagy kidolgozása ugyanúgy a megoldás része, mint a mérések valamint az adatok

analízise és értelmezése. Itt újfent hangsúlyozom ezek fontosságát.

A harmadik fejezet flavoproteinekben lezajló fényindukált elektronátadási folyamatokról számol be.

A flavin-adenin-dinukleotid (FAD) gerjesztését követő elektron transzfer folyamatait vizsgálva Jelölt

jelentős új megfigyeléseket tett – amelyek során nyilvánvalóan figyelemmel kísérték a társ-

laboratóriumok eredményeit és aktívan hozzájárultak a jelenleg elfogadott értelmezés kialakításához.

Ennek értelmében, “a glükóz oxidázban az elsődleges elektron donor a tirozin, de a gerjesztést követő

néhány pikoszekundumnál megfigyelhető a triptofán kation gyök megjelenése is”. Itt megjegyzem,

hogy ez a fejezet – valószínűleg a sok technikai részlet miatt is – nehezen követhető. Jelen bíráló

munkáját egy-egy séma, részletesebb magyarázatok és egy, a következtetéseknek szentelt paragrafus

nagyban megkönnyítette volna.

A negyedik fejezetben Jelölt a fotoliázzal kapcsolatos kutatásait mutatja be. Megítélésem szerint az itt

ismertetett eredmények közül kiemelkedik a triptofán „nanodróton” keresztül megvalósuló

fotoaktivált elektron transzfer folyamatának azonosítása. Lukács András ugyanebben a fejezetben

boncolgatja azt a kérdést is, hogy miben különbözik a fotoliázok és kriptokrómok funkciója, miközben

ismert nagy fokú homológiájuk. Ez – azt gondolom – iskolapéldája annak, hogy a biológiában

ugyanazt a szerkezeti elemet mennyire ‘találékonyan’ fel lehet használni teljesen más funkciók

megvalósítására; és ezért ez valóban egy alapkérdésként kezelhető, aminek sikeres megválaszolása

csak rendkívüli erőfeszítések árán volt lehetséges.

Az ötödik fejezet bemutatja a BLUF domén fehérjék funkcionális dinamikai sajátságaira vonatkozó

eredményeit. Ebben kitér a kék fény abszorpcióját követő hidrogén kötés rendszer átrendeződésére a

flavin körül és ismerteti azokat az eredményeit, amelyekben megmutatta, hogy a primér

szerkezetváltozások és a gyors konformációváltozások alapvetően határozhatják meg a fehérje

funkcióját; és ezért ezeket az eredményeket is nagyon jelentősnek – és a szűkebb szakterületen

túlmutatónak – tartom.

A hatodik fejezet egyfajta kitekintést ad – a legmodernebb szerkezetvizsgáló technikák jelentőségét

mutatja be, amik lehetővé teszik a konformációváltozások természetének tisztázását. Ez a rész – még

ha valójában inkább folyamatban lévő, de már eddig is fontos eredményeket hozó kísérletekről számol

be – rendkívül értékesek, és megmutatják, hogy a nemzetközi nagyberendezések (kompetitív

pályázatok révén elérhető) használata alapvető fontosságú a modern biofizikai kutatásokban.

Jelölt az értekezés tézispontjait – szám szerint tíz tézispontját – a hetedik, „Összefoglalás” fejezetben

foglamazza meg. Ezeket elfogadom.

Bírálóként az eredmények részletes elemzésére – lévén azok nem tartoznak a szűkebb értelemben vett

szakterületemhez – nem vállalkozhattam. Mindazonáltal az értekezés alapján véleményt formálhattam

a munka egészéről, a projektek rendszerszintű összefüggéseiről és megvizsgáltam az értekezésben ill.

a tézisfüzetben ismertetett tézispontok helytállóságát, azok újdonságtartalmát és jelentőségét. Ezek

alapján – továbbá szúrópróbaszerűen ellenőrizve és a szakirodalom egyes vonatkozó részeit olvasva

és/vagy konferenciák résztvevőjeként tapasztalva – megállapíthattam, hogy Lukács András

eredményeit a hazai és nemzetközi tudományos közösség elfogadta és elismerőleg méltatja, több

esetben kiemeli azok úttörő jellegét.

Három példa a fentiek igazolására a közelmúltban megjelent összefoglaló munkákból, és arra, hogy

Lukács András munkái nem csak kiállták az idő próbáját és meghatározó súllyal jelen vannak a

szakirodalomban, de új perspektívákat is nyitottak a fotoreceptorok primér fotofizikai és fotokémiai

folyamatainak feltárása területén:

Nakasone and Terazima 2022 áttekintő cikke a Photochem Photobiol Sci folyóiratban Jelölt 4

különböző cikkének BLUF proteinek funkcionális doménjeinek ultragyors változásait idézi.

Tang and Fang 2022-es IJMS Review-jában 3 különböző cikket idézve kiemeli Jelölt azon munkáit,

amelyben megvalósította a TRIR tartomány kiszélesítését és a technika alkalmazását protein módusok

követésére.

Kang és mtsai 2024 J Phys Chem B Perspective cikkében Lukács András 8 különböző közleményére

hivatkozik, név szerint is kiemelve, hogy másokkal együtt „pioneered the incorporation of non-natural

amino acids into the BLUF domain to modulate the driving force of the ET and/or the PT processes”.

Mindezek alapján a doktori művet nyilvános vitára alkalmasnak tartom.

A következőkben néhány kritikai megjegyzést kívánok tenni, amelyek az értekezésben ismertetett

munkák lényegi részét nem érintik. Kérem Jelöltet, hogy válaszolja meg az alábbiakban feltett

kérdéseimet.

(i) Általános formai megjegyzés: sajnálatos, hogy az értekezés és a tézisfüzet a szokásosnál

jóval több sajtóhibát és magyartalan kifejezést (pl. gyakori a szenvedő szerkezetek

használta) tartalmaz; ezek jelentős része nagyobb odafigyeléssel könnyen elkerülhető lett

volna.

(ii) Ugyancsak általános megjegyzés, hogy hiányoltam egy olyan rövid kitekintést, amiben

megismerhettük volna azt, hogy az eredmények (és a tudományterület fejlődése) miben és

mennyire járult hozzá a biológiai funkciók jobb megértéséhez és esetleges újabb lehetséges

alkalmazások megtalálásához.

(iii) Mi az oka annak, hogy az elektronátadási folyamatok tárgyalásában – láthatólag – nem

veszi figyelembe ill. nem tárgyalja ill. nem használja a Marcus elméletet.

(iv) Számomra nem világos, hogy ezek a – legalábbis az ismertetett eredmények szerint –

egyszeri gerjesztést követő események (tehát egyszeri fotokémiai és fotofizikai folymatok)

miként szabályoznak fontos biológiai folyamatokat anélkül, hogy a véletlenszerűen

bekövetkező gerjesztés ne kapacsolja be fölöslegesen a szabályozó köröket. Lehetséges-e,

hogy ilyen hamis jelek elkerülését csak többszörös gerjesztéssel lehet elérni, vagy esetleg

más, a jel konzisztens voltát megerősítő információra van szükség? (Természetesen,

minden ez különböző fotoreceptorok esetén más és más módon működhet, de talán vannak

erre utaló adatok.)

Szeged, 2024. augusztus 6.

Garab Győző, a biológia tudomány (MTA) doktora